
 

, 

                                                                             PREFEITURA MUNICIPAL DE MACEIÓ 

                                                                             SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA COMUNITÁRIA E CONVÍVIO SOCIAL 

                                                                             INSPETORIA GERAL DA GUARDA MUNICIPAL DE MACEIÓ 
 COORDENAÇÃO DE PLANEJAMENTO E OPERAÇÕES 
 
 

COMUNICADO DE AJUSTE 

Considerando a necessidade de ajustar a Escala de Serviço da Guarda Municipal de Maceió referente ao 

mês de FEVEREIRO/2022, publicada no site da Prefeitura de Maceió, página da Secretaria Municipal de 

Segurança Comunitária e Convívio Social – SEMSCS, esta Inspetoria Geral RESOLVE: 

 

✔ Incluir na escala o POSTO DE SERVIÇO abaixo relacionado: 

 

UBS João Paulo II – Jacintinho, a partir de 01 de Fevereiro/2022. 

 

✔ Incluir na escala os servidores abaixo relacionado: 
 

GM JORGE PEREIRA DA SILVA, Matrícula 19953-2, no posto de serviço SEGURANÇA DA GUARDA 

MUNICIPAL - SEDE, turno 24hx72h – 3º GO, a partir de 01 de Fevereiro/2022. 

GM LUIZ ANTONIO MARTINS LIMA, Matrícula 08235-0, no posto de serviço ESCOLA DE ENSINO 

FUNDAMENTAL NOSSO LAR I, turno 24hx72h – 2º GO, a partir de 10 de Fevereiro/2022. 

 

✔ Excluir da escala o servidor abaixo: 

 

GM VANDOALDO TEODOZIO GOMES, Matrícula 20702-0, do Grupamento Ronda Ostensiva Municipal – 

ROMU I, turno 24hx72h – 3º GO, por motivo de férias, a partir de 01 de Fevereiro/2022. 

 
 

✔ Movimentar na escala de serviço os servidores abaixo relacionados: 

 

GM MARCIO CLEVIS MACEDO DE LIMA, Matrícula 21999-1, do posto de serviço Apoio Operacional as 

Ações Desenvolvidas pela SEMSCS, no turno de 24hx72h – 1º G.O, para o posto de serviço III POSTO 

COVID 19 – MACEIÓ SHOPPING, no turno 24hx72h – 1º GO, a partir do dia 01 de Fevereiro/2022. 

 

GM GISELDO BARBOSA ROMEIRO, Matrícula 17599-4, do posto de serviço Apoio Operacional as Ações 

Desenvolvidas pela SEMSCS, no turno de 24hx72h – 2º G.O, para o posto de serviço III POSTO COVID 19 

– MACEIÓ SHOPPING, no turno 24hx72h – 2º GO, a partir do dia 01 de Fevereiro/2022. 

 

GM ALEXANDRE HENRIQUE COSTA DOS SANTOS, Matrícula 19521-9, do posto de serviço Recepção da 

SEMSCS, no turno das 08h às 14h de segunda à sexta, para o posto de serviço FUNDAÇÃO CULTURAL, 

no turno 12hx48h – 3º GO, a partir do dia 01 de Fevereiro/2022. 



 

GM ALDO DE OMENA, Matrícula 18304-0, do posto de serviço Fundação Cultural, no 12hx48 – 3º GO, 

para o posto de serviço SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, no turno 24hx72h – 3º GO, a partir do dia 

01 de Fevereiro/2022. 

 

GM GISÉLIA MARIA ALVES DA SILVA, Matrícula 17559-5, do posto de serviço Secretaria Municipal de 

Saúde, no 24hx72 – 3º GO, para o posto de serviço CENTRAL DE REDE DE FRIOS, no turno 24hx72h – 4º 

GO, a partir do dia 01 de Fevereiro/2022, em substituição ao GM ALEXANDRE DA FONSECA FRANCO, 

Matrícula 20772-1 que esta em duplicidade na escala geral. 

 

GM GILBERTO PEREIRA DA SILVA, Matrícula 21999-1, do posto de serviço Apoio Operacional as Ações 

Desenvolvidas pela SEMSCS, no turno de 24hx72h – 1º G.O, para o posto de serviço SEGURANÇA DA 

GMM – SEDE, no turno 24hx72h – 1º GO, a partir do dia 01 de Fevereiro/2022. 

 

GM EDIMIR TAVARES SANTOS, Matrícula 23967-4, do posto de serviço Apoio Operacional as Ações 

Desenvolvidas pela SEMSCS, no turno de 24hx72h – 3º G.O, para o posto de serviço VII POSTO COVID 

19 – PRAÇA PADRE CICERO – BENEDITO BENTES I, no turno 24hx72h – 3º GO, a partir do dia 01 de 

Fevereiro/2022. 

 

GM ANA MARIA FERREIRA BANDEIRA DE MELO, Matrícula 19943-5, do posto de serviço Apoio 

Operacional as Ações Desenvolvidas pela SEMSCS, no turno de 24hx72h – 4º G.O, para o posto de 

serviço VII POSTO COVID 19 – PRAÇA PADRE CICERO – BENEDITO BENTES I, no turno 24hx72h – 4º GO, 

a partir do dia 01 de Fevereiro/2022. 

 

GM SEVERINO ANASTACIO DA SILVA, Matrícula 20698-9, do posto de serviço Apoio Operacional as 

Ações Desenvolvidas pela SEMSCS, no turno de 24hx72h – 3º G.O, para o posto de serviço PAM 

SALGADINHO, no turno 24hx72h – 3º GO, a partir do dia 01 de Fevereiro/2022. 

 

GM ALINNY INACIO RAMOS, Matrícula 23908-0, do posto de serviço Coordenação Geral de Gestão de 

Pessoas, no turno das 08h às 14h de segunda à sexta, para o posto de serviço UBS JORGE DUARTE 

QUINTELLA – CJ. GRACILIANO RAMOS, no turno das 13h às 19h de segunda à sexta, a partir do dia 01 

de Fevereiro/2022. 

 

GM RILDO BEZERRA, Matrícula 17609-5, do posto de serviço Recepção da SEMSCS - Jaraguá, no turno 

das 08h às 14h de segunda à sexta, para o GRUPAMENTO RONDA OSTENSIVA MUNICIPAL – ROMU I, 

no turno 24hx72h – 3º GO, a partir do dia 01 de Fevereiro/2022. 

 

GM JOZEMILTON OLIVEIRA DE MOURA, Matrícula 00089-2, do posto de serviço PAM Salgadinho, no 

turno 24hx72 – 3º GO, para o posto de serviço UBS JOÃO PAULO II - JACINTINHO, no turno 12hx36h – 

Dias Pares, a partir do dia 01 de Fevereiro/2022. 

  

GM MARIO FREITAS DA SILVA, Matrícula 17636-2, do posto de serviço USF Waldomiro Alencar, no 

turno das 07h às 13h de segunda à sexta, para o posto de serviço UBS JOÃO PAULO II - JACINTINHO, no 

turno 12hx36h – Dias Impares, a partir do dia 01 de Fevereiro/2022. 

 



 

 

GM JOSÉ PAULO DE SOUZA SILVA, Matrícula 925517-6, do Grupamento de Apoio e Ação Operacional - 

GAAO, no turno 24hx72 – 4º GO, para o GRUPAMENTO DE APOIO E AÇÃO OPERACIONAL - GAAO, no 

turno  24hx72h – 1º GO, a partir do dia 01 de Fevereiro/2022. 

 

GM JABSON DOS SANTOS MENDONÇA, Matrícula 18315-6, do posto de serviço Coordenação Geral de 

Tecnologia da Informação, no turno das 08h às 14h de segunda à sexta, para o posto de serviço APOIO 

OPERACIONAL AS AÇÕES DESENVOLVIDAS PELA SEMSCS, no turno 24hx72h – 1º GO, a partir do dia 01 

de Fevereiro/2022. 

 

GM MARIO PEDRO DA SILVA FILHO, Matrícula 17608-7, do posto de serviço Escola de Ensino 

Fundamental Nosso Lar I, no turno 24hx72 – 2º GO, para o GRUPAMENTO DE APOIO À SMTT - GAS, no 

turno  24hx72h – 4º GO, a partir do dia 01 de Fevereiro/2022. 

 

 

 

Maceió - AL, 28 de janeiro de 2022. 

 
Simone Maria Alves Lima – Matrícula 01460-5 

Inspetora Geral 
Guarda Municipal de Maceió 


